1
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 2

ATA DE REUNIÃO DE 05/07/2011 3
 4
Aos cinco dias do mês de julho de 2011, às nove e trinta da manhã, o Conselho de 5
Professores do Departamento de Ciências Sociais se reuniu na sala deste departamento, 6
no campus José Ribeiro Filho. A reunião teve início no horário previsto e contou com a 7
presença dos seguintes professores: Adilson Siqueira, Antonio Barbosa, Arneide 8
Bandeira, Ari Ott, Berenice Tourinho, Estevão Fernandes, Ninno Amorim e Patrícia 9
Vasconcelos, e a estudante Simone Mestre como representante dos estudantes do Curso 10
de Ciências Sociais. Essa reunião foi presidida pela Chefe de Departamento, Profa. 11
Patrícia, seguindo a pauta já conhecida pelos presentes. O professor Estevão manifestou 12
a preocupação com uma aluna do Curso, da disciplina Antropologia III que utilizou-se 13
do plágio na elaboração de um trabalho avaliativo que lhe foi exigido. Com tristeza e 14
preocupação o Conselho de Departamento já se depara com o segundo caso dessa 15
natureza. Frente ao problema, o Conselho em questão expressou solidariedade ao 16
professor Estevão que deverá recorrer à legislação que orienta e normatiza a produção 17
acadêmica. O professor Adilson pediu a palavra, chamando a atenção para a autonomia 18
e autoridade acadêmica do professor diante destes casos, principalmente por se tratar de 19
uma avaliação da disciplina; a aluna Simone Mestre também se manifestou 20
demonstrando que esta é uma situação sobre a qual os alunos que realmente são autores 21
de seus trabalhos se revoltam e que é injusto que os professores tratem a questão de 22
forma relaxada e que este tema deveria integrar a Semana de Ciências Sociais, inclusive 23
com as ponderações legais que lhe são pertinentes. Em seguida, foi feita a distribuição 24
das disciplinas para dos demais cursos da Universidade para o segundo semestre de 25
2011, exposta a seguir: Segundo período: Antropologia II (terça-feira, Prof. Adilson 26
Siqueira); Sociologia II (Quinta-feira, Profa. Márcia Meirelles); C. Política II (Sexta-27
feira, Profa. Patrícia);  Quarto período: Psicologia da Educação (Terça-feira, Profa. 28
Maria do Carmo); Sociologia da Educação (Quarta-feira, Prof. Ninno Amorim); 29
Metodologia e Epistemologia (Quinta-feira, Prof. Ari Ott); Legislação Educacional 30
(Sexta-feira, Profa. Juracy Machado); Sexto período: Tópico Sociologia – Movimento 31
Sindical (Segunda-feira, Prof. Jorge Coimbra); Tópico Antropologia – Rituais, Dramas e 32
Performance I (Terça-feira, Prof. Ninno Amorim); Estágio Ensino I (Quarta-feira, Profa. 33
Berenice Tourinho); Estágio Curricular (Quinta-feira, Prof. Estevão Fernandes), Tópico 34
em C. Política – a designar (Sexta-feira, Prof. Antônio Barbosa); Oitavo período: 35
Estágio Curricular III (Quarta-feira, Márcia Meirelles); Estágio Ensino III (Quinta-feira, 36
Profa. Patrícia Vasconcellos). Na seqüência, professores expressaram preocupações com 37
desistências que apresentam índices elevados, e questões também relacionadas ao 38
aproveitamento dos alunos. Face a tais problemas, o Conselho sentiu a necessidade de 39
recorrer ao Núcleo Docente Estruturante com vistas à observação e acompanhamento 40
intensivos que visualizem as circunstâncias e possam adotar recursos que colaborem 41
para mudanças desse quadro. Os professores desse Núcleo agendaram uma reunião para 42
o dia 09 de agosto para tratar deste e de outros temas afeitos ao curso. Já ao final da 43
reunião, o Prof. Estevão Fernandes convidou os presentes para palestras da Prof. da 44
Universidade de Valnderbilt, Beth Conklin, sobre os índios ‘Wari, e da Prof. Claudia 45
Augustat, curadora do Museu Nacional em Viena, sobre a coleção etnográfica daquele 46
Museu, a realizar-se no auditório da OAB, em Porto Velho, na manhã do dia 12 de 47
julho, às 08 da manhã. Foi ainda indicado e aprovado o nome da professora Patrícia M. 48

C. Vasconcellos para indicar os alunos e representar o Departamento no 8º. Congresso 49
Acadêmico de Defesa. Foi também homologada a banca de monografia da aluna Sari 50
Possari. Sobre as pendências para a nova chefia: matrícula na disciplina de Tópico 51
Especial de Ciência Política, que será ministrada pelo Prof. Barbosa; Enade 2011; 52
matrícula em monografia I e II. Foram ainda lidos e aprovados pelo Prof. Ari Ott, 53
pareceres favoráveis à progressão funcional horizontal dos professores Estevão 54
Fernandes e Patrícia Vasconcellos. Ao final da reunião, a Profa. Patrícia deu posse à 55
nova Chefia do Departamento, professores Estevão Fernandes e Ari Ott, novos Chefe e 56
Vice-Chefe, respectivamente, agradecendo ao Departamento pelo acolhimento durante o 57
período de Chefia. O Conselho, em uníssono, agradeceu à Profa. pela competência 58
demonstrada durante o período em que esteve à frente do Departamento. Não havendo 59
mais nada a tratar foi encerrada a reunião e, assim, essa será assinada pelos presentes. 60

 61

 62

Antonio Barbosa 63

 64

Adilson Siqueira de Andrade 65

 66

Arneide Bandeira 67

 68

Ari Miguel Teixeira Ott 69

 70

Berenice Tourinho 71

 72

Estevão Fernandes 73

 74

Nino Amorim 75

 76

Patrícia Vasconcelos 77

 78

Simone Mestre 79